___ 6

1225.

Władysław Odonicz nadaje klasztorowi lubińskiemu 
puszczę w poblíž u Nakla. (K.)

Nos dei gracia W. dux polonie JDucis quoudam Odonis felicis 
memorie filius, notum faeimus omnibus hanc paginam inspccturis, 
ob remedium anime nostre ct predeccssorum nostrorum, Deo et 
beate TVIarie uirgini in Lubens Wratizlauicnsis diocesis Uystercien- 
sis ordinis, desertům quoddam iuxta Nakcl1), nos dédisse locan- 
dum. iSane quia nouimus quod lege elementi homines plurimum 
deleetcntur, nec non et leges paterne auidius appetuntur et dulcius 
possidentur, cnl(>nis dicti deserti, quod prefate domui contulimus, 
omne ius Thcutonicum indulgemus ab omni eos iure polonico exhi- 
mendo, ut uiris roligiosis domus sepius nominate ab ipsis f'ructiu 
aliquis eo cicius ualeat pcruenirc. Hoc solum excipimus, ut si Po
lomím Theutonicus pro causa qualicunque fucrit alocutus et coram 
abbatis lubensis concordes pacari nequiuerint, aduocato in nostra 
solius audientia in castro tarnen propinquiori Theutonico quo petitur 
Polonus sciât se iure polonico respondere debere. E conuerso, si 
Thcutonicum Polonus impccierit, Theutonicus iure theutonico re- 
spondebit. Et ut hcc nostra donatio libertatis stabilis perseueret 
que in priai legio dicti abbatis plcnius continetur, presens scriptum 
sigilli nostri munimine curauimus roborare. (Bez daty.)

1) Nakło, m. n. Notecią, w w. ks. p., pow. wyrzyskim.

2. października. Władysław Odonicz postanawia 
na gruntach w Nakielskicm położonych, nadanych kla
sztorowi lubińskiemu, osadzić Niemców lub innych 
gości, (K.)
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In Nomine domini nostri Jesu Christi amen. Ego Wlodizlaus 
iunior ducis Odonis felicis recordationis iilius miseratione diuina 
Dux polonie prouidam ordinationem spectantem ad amplificationem 
dominii mei presenti scripto commendare dignum jluxi. Nouerint 
igitur presentes et posteri quod habita deliberatione decreui firmiter 
in territorio de Nakel locarc liabitatores theutonicos siue alios 
hospites. Territorii autem termini hij sunt, videlicet a mcridie c o- 
nawi, ab acjuilone Bi uchounizat), ab oriente nia que uadit de 
Thanino2) usquein Came na3), ab occidentc uia magna que uadit 
in Zlauno4). Istud autem tcrritorium contuli beatc Marie in 
Lubes de dyocesi Wratizl. et filie eiusdcm cenobii que construenda 
est in patrimonio dni Nicliolai notarij ducis Zlesie. Terminům 
autem statuo inter ipsa ceimbia ut domus Eubensis habeat cum omni 
iure primům id est minus l’ezadme-) laeum uidelicet sic dictum 
et infra uersus Nakel usque ad Cunawi1*) ita quod ciuitas in parte 
Lubensium construatur, ad quam non tantum adtineant uille Luben- 
sium, sed etiam uille supradicte filie eorum exceptis decimis, cuius 
terminus primus sit secundum Pezachne, ultimus uero riuulus qui 
dicitur Bruchounici, juxta quem šunt loca que dieuntur Bele- 
uese7) eisdem terminis attinentia. Territorium autem hoc nouella 
plantatio similiter cum omni iure habeat sieut domus Lubensis 
suum cum lacubus qui in ipso continentur, id est tria sicore cuin 
terris et pratis et alijs utilitatibus. Cum uero domus Lubensis suam 
partem colonis locare ceperit, dicta filia eius similiter suam partom 
locare incipiat. Quod si noluerit totum supradictum tcrritorium sit 
domus Lubensis. In ciuitate autem ipsa et omnibus uillis ad ipsam 
attineiitibus ius thcutonicale integrum et illibatum conseruari in per- 
petuum constituo, ita ut nullis angarijs seu perangarijs uel podwodis 
uel alijs polonicis consuetudinibus grauientur, sicut est de uestigijs 
fugitiuorum indagandis et de prevvod et similibus que a iure tlieuto- 
nico stmt aliéna. Illud enim presentes omneš et futuros scire uolo 
quod mansos quos dnus Heinricus Dux Zlesic contulit domui Lu- 
bensi circa lubus et locum super odoram ad construendam cu- 
riam eis perpetuo confirmo ratam habens predicti ducis collationein. 
Anno gre. M. CC. XXV. VI. Nonas Oct. sub presentia monacho- 
rum Petri uidelicet de Sichern, Egidii et Alexandři de lubes, 
Arnoldi capcllam nostri, etCunradi militis et Alexandři mili- 
tis. Hec autem acta sunt in castro Na kel.

1) Gdzie ta rzeczułka płynie? niewiadomo mi. — 2) Może to wieś Tonin w w. 
fes. p., pow. wyrzyskim, na północ m. Nakła. — 3) Może to wieś Kamionka, w 
pow. bydgoskim, n a północ Tónina. — 4) Sławno, może to Sławianowo, wre-
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jencyi kwidzyńskiej, pow. złotowskim. — 5) Jeziora Pezaehne (Piaseczno?) może to 
dwa jeziorka wpow. wyrz., nad jedném z nich leży wieś Piesno. — 6) Może to Ru
nowo n. jez sławianowskićm, w pow. wyrz. — 7) Może to tam gdzie obecnie pos- 
sessyu Białowieża, na zachód m. Mroczy w pow. wyrz.

1/1 "S' 1- listopada. Wincenty arcybiskup polski nadaje 
klasztorowi lubięskiemu prawo pobierania dziesięcin 
z gruntów darowanych mu w Nakiclskicm przez księ
cia Władysława. (R.)

In nomine dni nostri Jesu Christi amen. Ego IV. miscracionc 
diuina archiepiscopus Polonie, cx scripto dni W. ducis de Vsce') 
intellexi quod idem dux fimiiun habcat propositum in metropoli mea 
deserta habitatoribus concederc. Inde est quod bcate Marie in Lü
bens in Wratizl. diocesi in territorio de N a kel, idem dux contulit 
quod est a Cvnaui supra usque ad minus Pezachne. Nouclle 
quoque plantationi construcnde in patrňnonio dni Nicolai notarii 
ducis Zlcsie a secundo Pazachnc usque ad riuulum qui Bruclio- 
nicia dicitur, dictus dux contulit. Et quia in boc deserto nullius 

uiuentis memoria habet culturam fuisse, ideo ad honorem dei ct 
beatc uirginis ius decimationis in prcdicto deserto concedo predictis 
rcligiosis Cysterciensis ordinis. Uisum enim est mihi nimis esse in- 
conucniens si in tarn pio negocio tarn fauorabili rcligioni fauorem 
non prestarem, maxime, cum nemo meminerit ecclcsiam gneznensem 
in predictis desertis aliquid pcrcepisse. Precibus quoque prcdicti 
pnncipis pro cisdem supplicantis obuiare indecens mihi uidebatur, ne 
forte crederet quod non cuperem terre meliorationem. 
Nos cciam capitulum gneznense huic facto consenticntcs sigillum 
nostrum ob fidei argumentmn apposuimus. Anne dni M. CC. XXV. 
In die omnium sanctorum in gnezne.

1) Uść, m. n. Notecią, w w. ks. p., pow. chodzieskim.

1228.

Władysław Odonicz nadaje klasztorowi lubie
skiemu trzy tysiące łanów w Wiclcńskicm. (K.)

Nos dci gracia Wlodizlaus felicis mcmorie ducis quondam 
Odonis filius omnibus hoc scriptum inspecturis salutem ct omncni di- 
leccioncm. Agnoscat uniuorsitas uestra quod ad laudcm dei ct ipsius 
gcnetricis perpétue uirginis Marie, nec non ob salutem animarum 
nostrarum, patris, matris, uxoris et omnium parentum mwtrorum 
cor ulimus conuentui de Lubcns rcligiosis fratribus Cistcrciensis 
ordinis Wratizlauiensis dioccsis, tria milia mansorum in uno ambitu 
in Territorio WełłeB circa Lupzesko*^ Bytin3) talium
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qualium sunt in terra Hcinrici illustris ducis Zlesie circa aureum 
montcm iure tlicutonicali perpctuo possiclendos (?), cum omni utilitate 
videlicet agris, pratis, pascuis, aquis, lacubus, castoribus, piscatio- 
nibus, venationibus et omnibus alijs prouentibus, qui nobis ct no- 
stris successoribus deberent prouenirc. Constituimus insuper ut 
ipsi in ipso ambitu uidelicct trium miliiuii mansorum trcs locent 
forcnses oiuitates, cum moneta speciali, in quacunque tarnen earum 
dccuerint constitucre habituri, cuius ecnsum ct prouentum, qui ex 
ipsa moneta proucncrit una cum censu supra dictorum mansorum 
cisdem fratribus, ut eo pocior memoria nostri habeatur, in euum 
habendum destinamus. Hec idcirco ad uniuersos Christi fideles 
denunt uöus, non, quod absit, obindc laudem ct fauorem hominum 
queramus, sed magis propter hoc, quatinus fiducialius omnibus 
inibi colcrc ac inhabitare uolcutibus, acccdendi ausum prestemus 
uboriorem. Unde quicunque dosiderant pro eolendis ct inhabitan- 
dis supradictis mansis terrain nostram introirc omnem thclonei solu- 
tionem per duodecim annos eis rclaxamus, rogantes et prccipientes 
castellanis, baronibus et omnibus thclonariis, ut omnibus terrain 
nosłram intrantibus et cxcuntibus sigillum abbatis lubensis osten- 
dentibus absque omni cxactionc thclonei et grauamine omni tempore 
libertatis coriun, ab anno videlicet illo quo acccsserint pro cisdem 
sepedictis mansis posses,suris, libérant transeundi concédant faculta- 
tem. Transactis ucro annis liberüitis tocius thclonei prout Croscen- 
scs soluimt soluent medictatem. Datum anno ab ineamatione dni 
M. CG. XXVJLI. m Kal. Maj. (25. kwietnia.)

f) Wieleń (Filéhne), m. n. Notecią, w w. ks. p.^ dw czarnko'vskim.
2) Może to wieś Lubosju n. jeziorem, w w. k. p., pow. szamotulskim. — 3) Mozę 
to wieś Bytyń w pow szamot. —

* '
1233.

Władysław Odonicz uwalnia osadników puszczy 
w pobliżu Nakla od opłaty połowy cła. (K.)

Nos dei gra. W. Dux Polonie pic recordationis ducis quondam 
Odonis filius, notum facimus presentibus et postcris omnibus liane 
litteram inspecturis, quod ad honorem dei ct bcatc Marie uirginis 
et oh remedium anime nostre et predccessorum nostrorum, colonis 
^deserti quod est prope Nákel quod contulimus ct genitrici Marie 
uirgini in Lubcns Theloneum medium rclaxamus, id est ut idem 
coloni Thclonemn solnant sieut ciues Crosnense.s soluunt theloneum 
in terra Henrici illustris Ducis Zlesie fratris nostri, ut cenobitas 
Lubcnses solliciores intercessores ad deurn pro nostris exccssibus
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habearnus. Et ut hoc indultum nostrian perpetuo stabile perseueret, 
presentem paginam sigilli nnstri muniminc roboramus. (Bez daty.)

Fulko arcybiskup gnieźnieński ustępuje klaszto
rowi lubięsk*emu prawa pobierania dziesięcin z grun
tów w Nakielskiem nadanych klasztorowi przez Wła
dysława Odonicza. (K.)

Fulco dci gra. Archiopiseopus GneznensL, uniuersis presentes 
litteras inspecturis salutem in dno sempiternam. Fa que ad diuini 
cultus et Christiane religionis spectant augmentům fauore beneuolo 
amplecti uolumus et fouere, ut sic et cumulus diuine rctribucionis 
nobis accrescat et debitum pastoralis officii plcnius exequamur. 
Cum igitur bone mcmorie W. dux polonie pia deliberatione contu- 
lerit monasterio de Lub eus Wratizlau. dise, partem territorii de 
Nakel ad colendum et locandimi ibi hospit.es, nos attendentes quod 
de territorio predicto gneznensis ccclcsia nichil umquam percepit, 
cum nullus meminerit ipsum aliquando fuisse ad culturam redactum, 
de consensu eapituli nostri omne ius decimationis partis prefati 
territorii monasterio memorato concesse donanms et perpetuo con- 
cedimus, confirmantes nichilominus donationem ipsius iuris quam 
bone memorieV. antecessor noster cum capitulo suo eidem monaste
rio duxerat faciendam, prout in litteris suis et ipsius eapituli uidi- 
mus coniineri. Termini autem donationis predicti ducis hij šunt, 
uidclicet ameridie Cunawi, ab aquilone Bruehovniza, ab oriente 
uia que uadit d* Tbarrřm usque in C am cna, ab occidente nia 
magna que uadit in Zlauno. In cuius rei testimonium presentes 
litteras conscribi et nostri eapituli Gneznensis sigillorum munimine 
fecimus roborari. Actum anno ab incarnatione dni M. CC. XXXIII.

Władysław Odonicz uwalnia osadników puszczy 
w Nakielskiem od oplaty cła na lat 10. (K.)

Nos dei gracia W. Dux Polonie fclicis mcmorie Ducis qiiondam 
Odonis filius notum facimus omnibus banc litteram inspectons, quod 
ob remedium anime nostre et predecessorum nostrorum contulimus 
deo et beate Marie virgini in Lübens Wratizlauiensis dioccsis. 
Cysterciensis ordinis, desertům circa Nakel. Ceterum quia cupi 
mus de predicto deserto fructum aliquem lubenses pcrcipere ceno- 
bitas, ut co libentius illud boraines subeant possidendum, rogamus 
et precipimus castcllanis, baronibus et thelonarijs omnibus hanc 
paginam inspecturis, ut omnes sigillum lubensis abbatis ostondentes 
sine omni exactione thelonei et absquc omni grauaminc intrantes 
terram et excuntes, sinatis liberos pertransire omni tempore liberta- 
tis corum id est annis deccm ab anno dni M. CC. XXXUT.
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Władysław Odonicz nadaje klasztorowi luhięskiemu 
trzy tysiące łanów naokoło Lupczeska w pobliżu Wie
lenia. (K.)

In Nom i no domini nostri Jesu Christi amen. Ego Wlodiz- 
laus dncis Odonis fclicis recordationis filins, notifico tam presenti- 
bus quam futuris, quod post mortem patrni moi ducis W. pro anima 
ipsius et pro pcccaîis mois uxoris mca meornin pueroruni contuli 
donmi lubensi et fratribus ibidem dcgcntibus circa Lupzcsko tria 
milia mansorum talium, qualium sunt circa aureum montem in terra 
fratris mei H. ducis Zlcsic, cum lacubus, aquis, pascuis, que pre- 
dictis tribus milibus mansis non debcnt annumerari sed pleni per se, 
cum omni iure et libertatc in eastoribus, piscarijs, moneta, iudicijs 
et alijs hbertatibus, quas contuli cum prima donatione, que sita est 
in territorio de Nakcl. Et lioc descitum In quo est lacus Lup cze
sko, cum tribus milibus mansis adiacet castro nostro in Willehu

' .    —— r Ç® _

Umuiupato. Acta an no gfe M. OC. XXXIII m Santoch U istis 
presentibus: Paulo poznánu .nsi epuscopo, Ceslao preposito eiusdem 
castri, Petro ai'd-klincono jjoznan.. Stephano cancell., Jarostio 
castell. de Banzin2), Wisech subcamerario, et alijs quam pluri- 
bus. Posten uero codent anno recapitulata sunt hec in Po-wran in 
choro seeunda furia post diem pascc (4. kwi< tnia) presente memo- 
rato cpiscopo et omni capitulo pofnanKnsis ecclesie.

1) Santok (Zantoch) obecnie wieś nad spływem Warty i Noteci, w marchii 
brandenb. — 2) Zbąszyń, m. w w. ks. p., pow. międzyrzeckim.

W zatwierdzeniu powyższej donacyi przez papieża Grego- 
rza IX. (dat. Perugia 30. marca 1235) czytamy: „Nobilis vir Wlo- 
dizlaus Dux Guczniccnsis.“ (Büsching, die Urkunden des Klosters 
Leubus. 1. Lieferung. Breslau, 1821. p. 146.)

6. lipea. Lutfryd opat tyniecki, Bogusław opat 
łysogórski i Mikołaj opat mogilnicki poddają spór 
swój z Norbertanami klasztoru ś. Wincentego w Wro
cławiu pod rozstrzygnięcie Tomasza biskupa wrocła
wskiego, Grzegorza dziekana kościoła S. Eloryana w 
Krakowie i Reginalda archidyakona opolskiego. (O parg.)

In nomine Christi amen. Nos Ludfridus dci gratia de Ti- 
necia et Boguszlaus de caluo Monte1) et Nicholaus de 
Mo glin o2) abbates ordinis Sancti benedieti. Post multos et diu- 
tinos labores, quos in requirendo3) cenobio Sancti Vinccntij in 
Wratizl(auia) per multos annos expensis jam inpensos, (?) Cum super 
eadem ecclesia et suis pertinentijs quondam in arbitres consensisse- 
mus, ac per eosdom causa uideretur quodammodo sopita: Ac post-

modům uisuin fuerit super quibusdam articulis no bis et ordini nostro 
minus debito satisfactum, plaïuiit nobis causam ipsain denuo reno- 
uare. In qua cum fratres ordinis prenionstrat(cnsis) suis racionibus 
se defenderent indefesse, proborum uirorum tam ce ordinis nostri 
quam et aliorum consilijs inclinantes, ut laboribus et expensis inuti- 
libus amodo parceremus, eausam ip#am totam cum his omnibus que 
ad ipsam pertinent, vcncrabili patri et domino TomcWrat(islavicnsi) 
Episcopo et viris prouidis domino Gregorio sancti Floriáni in Cra- 
covia decano et Magistro Reginaldo arehidiacono de üpol, Nos 
nomine ordinis nostri commisimus ipsorum arbitrio dccidendam, 
ratum habituri quicquid per ipsos inter nos et ordincm nostrum et 
ipsos et ordinem premonstrat. fuerit ordinatum, obligantes nos et 
ordincm nostrum ad penain quam in transgrcssorcs ipsi statuerint 
iufligendam. Actum in sinodo tpiseoporum in Zsevor+).
II. Nouas Julij (6. lipca). Anno gracie M. CC. XXXI1Í.

Były cztery pieczęci. Pierwsza, drobna, okrągła, z białego wosku, na parga- 
minowych paskach; w środku usoba siedząca, z pastorałem w prawicy. W otoku: 
S. ABB . . IS. S. PETRI DE TINT.. Trzy pieczęci oderwane, pozostały po nich 
paski pargaminowe.

Drugi egzemplarz pargaminowy powyższego dokumentu, mniej ma skróceń niż 
tamten, i niektóre różnice czytania li pod względem pisowni. N. p. Boguszlauus, 
Mogilno, Vrat., Thome, Craeov, Rinaldo, Seuor, Millesimo ducentesimo XXX 
tertio. Głoski także większe niż w pierwszym. Przy nim wiszą dwie podłużne pie
częci z czerwonego wosku na paskach pargaminowyeh. Pierwsza takićjż samej treści 
co powyższa, lecz nieco większa. W otoku: S. ABBATIH S. PETRI DE TINTIA. 
Druga, tejże wielkości, przedstawia figurę stojącą t. j. Ś. Piotra, bo po obu bokach